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BÁO CÁO
Kết quả triển khai Đề án “ Xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải Dương

 giai đoạn 2021 - 2025” tại địa bàn xã Quang Khải, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương
(Tính đến ngày 31/3/2023)

 Căn cứ Công văn số 329/UBND-TNMT ngày 27/3/2023 của UBND huyện 
Tứ Kỳ về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án "Xử lý chất thải rắn trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030".

UBND xã Quang Khải báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án "Xử lý 
chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 
năm 2030" trên địa bàn xã như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai và tuyên truyền thực hiện Đề án
1.1. Về công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án:
Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 08/7/2021 của UBND huyện 

Tứ Kỳ về việc triển khai thực hiện Đề án “Xử lý chất thải sinh hoạt, giảm thiểu ô 
nhiễm môi trường nông thôn giai đoạn 2021-2025”; Đảng uỷ có Nghị quyết lãnh 
đạo thực hiện; UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 6/8/2021 
về triển khai phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã và 
giao cho Hội Phụ nữ xã là đơn vị đầu mối chủ trì trong việc tiếp nhận, triển khai 
mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã. 

Năm 2021, xã Quang Khải đã được UBND huyện Tứ Kỳ chọn là xã điểm 
để thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ và hỗ trợ cho xã nhà  
2.218 nắp đạy bằng tôn, 4.436 gói chế phẩm vi sinh phục vụ việc xử lý phân loại 
rác. Sau khi nhận được hỗ trợ của UBND huyện về nắp đậy, chế phẩm vi sinh; 
Đảng ủy đã có Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án; UBND xã đã xây 
dựng kế hoạch triển khai thực hiện, thành lập Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ 
cho thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện đề án. Giao cho Hội Phụ nữ là chủ công trong 
việc thực hiện mô hình. Hội Phụ nữ xã giao cho các đồng chí trong BCH Hội phụ 
nữ, các chi, tổ hội để cấp phát nắp đậy hố rác và chế phẩm xử lý đến tất cả các hộ 
gia đình đã đăng ký tham gia.

1.2. Về công tác tuyên truyền thực hiện Đề án:
- Đẩy mạnh tuyên truyền để các tổ chức, người dân nắm rõ các quy định liên 

quan đến phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn của Luật Bảo vệ môi trường 2020 
(có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022). Tập trung vào các nội dung gồm: Quy 
định nghĩa vụ của hộ gia đình, cá nhân phải thực hiện PLRTSHTN thành 3 loại 
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(chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải rắn sinh hoạt khác; chất 
thải hữu cơ ủ làm phân bón).

- Trong thời gian thực hiện Đề án Ban chỉ đạo xã thường xuyên tuyên truyền 
qua các hội nghị, cuộc họp của xã, thôn; trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, hệ 
thống loa của thôn cho toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong xã duy trì và 
thực hiện tốt các quy định của các cấp có thẩm quyền, các quy định của UBND xã 
có liên quan đến công tác quét dọn vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, phát 
quang cây cối, bụi rậm, thu gom, phân loại rác thải tại các hộ gia đình, cá nhân, 
trong các khu dân cư, ven các trục đường giao thông, nhà văn hóa các thôn, những 
nơi công cộng, góp phần bảo vệ môi trường được xanh, sạch, đẹp. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận, hưởng 
ứng tích cực trong công tác bảo vệ môi trường của các cá nhân, tổ chức, cộng 
đồng dân cư.

- Phát huy vai trò của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể trong công 
tác bảo vệ môi trường và thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; đưa 
công tác bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải trở thành tiêu chí thi đua 
của từng thôn, từng tổ chức đoàn thể và từng hộ gia đình. 

- Tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân duy trì việc đóng góp kinh phí để trả 
công cho người trực tiếp tham gia làm công tác thu gom, chôn lấp, xử lý rác thải. 

- Kết hợp với lãnh đạo các thôn kiểm tra, nhắc nhở thường xuyên đối với 
các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư có chuồng 
trại hợp vệ sinh, thường xuyên quét dọn, cọ rửa chuồng trại, sử dụng thuốc khử 
trùng, men vi sinh, đồng thời hạn chế việc xả nước thải, rác thải trực tiếp ra môi 
trường xung quanh, không làm ảnh hưởng tới các hộ gia đình xung quanh và 
không được làm ô nhiễm nguồn nước mặt. 

- Tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi có quy mô lớn từ 20 con 
lợn và 200 con gia cầm trở lên ra khu vực chuyển đổi để chăn nuôi hạn chế được 
việc gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư theo phương châm các hộ chăn 
nuôi thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng, chuyển nhượng đất đai.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thường xuyên thực hiện phong 
trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông và các sản phẩm từ 
nhựa sử dụng 01 lần”; đối với các hộ sản xuất nông nghiệp không được đốt rơm, 
rạ sau khi thu hoạch; cần thu gom và bỏ vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi 
đã sử dụng vào đúng nơi qui định.

- Các trường học đã tích cực tuyên truyền, phát động học sinh thực hiện 
các mô hình bảo vệ môi trường. Trường Tiểu học xây dựng mô hình "Trường em 
xanh– sạch – đẹp", qua đó học sinh biết phân loại rác thải vô cơ, hữu cơ, rác thải 
có thể tái chế; tác hại của việc xả rác bừa bãi, rác thải nhựa độc hại, nguy hiểm 
cho môi trường đất, nước, không khí nếu không được xử lý đúng cách; tác hại 
của Pin khi vứt xuống môi trường đất và nước với sức khỏe và tính mạng của con 
người; tái chế các loại rác thải nhựa đã qua sử dụng để làm vật dụng  trang trí,... 
Trường THCS tuyên tuyền và phát động các em học sinh thực hiện việc phân loại 
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và xử lý chất thải hữu cơ tại gia đình, thu gon các rác thải như chai nhựa, lon 
bia,... để gây dựng quỹ đội.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án trên địa bàn
 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về nội dung phân loại, thu 

gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên các phương tiện thông tin đại chúng để 
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương và các 
hộ gia đình, các cơ sở sản xuất kinh doanh trong công tác bảo vệ môi trường. 

- Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, công 
chức, viên chức,... trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 
trong thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn thông thường. Đưa công tác bảo vệ môi 
trường và thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt trở thành tiêu chí thi đua của các cấp, 
các ngành, các địa phương, các hộ gia đình và các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

 - Xây dựng chương trình giáo dục về môi trường với nội dung và thời 
lượng phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học. 

- Đưa nội dung quản lý chất thải rắn bao gồm ngăn ngừa, giảm thiểu phát 
sinh chất thải rắn, sử dụng các nguyên liệu thân thiện với môi trường, thu gom, 
vận chuyển chất thải rắn theo đúng quy định vào chương trình tập huấn, bồi 
dưỡng đào tạo cán bộ tại các cơ quan, đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. 

- Đối với thôn Nhũ Tỉnh có một bãi chôn lấp đã đầy, không thể tiếp tục sử 
dụng, thôn đã tổ chức san lấp đất để trồng cây xanh.

- Thực hiện thường xuyên việc san gạt, chỉnh trang, hoàn thiện bãi chứa để 
đảm bảo hợp vệ sinh như: Bờ bao xung quanh bãi chôn lấp phải đảm bảo đủ độ 
cao để rác không tràn, bay ra ngoài; trồng cây xanh xung quanh; không để nước 
trong bãi rỉ, tràn ra khu vực xung quanh,... 

- Thường xuyên thực hiện việc xử lý bằng chế phẩm sinh học, rắc vôi bột, 
phun thuốc diệt ruồi, muỗi và dùng đất phủ lấp phần bãi chôn lấp đã đầy rác.

3. Hiện trạng phát sinh chất thải rắn sinh hoạt
3.1. Hiện trạng phát sinh chất thải rắn sinh hoạt
Cùng với sự gia tăng dân số, quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa ngày 

càng phát triển diễn ra mạnh mẽ, chất thải rắn đang gia tăng cả về khối lượng và 
chủng loại. Công tác quản lý chất thải rắn còn nhiều bất cập như tỷ lệ thu gom vận 
chuyển chất thải rắn tại địa bàn xã chủ yếu phân loại rác thải tại nguồn, các rác thải 
còn lại chưa được phân loại được đem đi chôn lấp tại hố rác thải tập trung.

Theo kết quả thống kê số hộ gia đình, cá nhân năm 2022 trên địa bàn xã có 
2256 hộ gia đình, cá nhân, lượng chất thải phát sinh là 1,8 tấn/1 ngày bình quân 
0,79kg/1người/ngày.

3.2. Kết quả thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 
nguồn của địa phương

Trên địa bàn xã có 03/03 thôn với số hộ tham gia thực hiện phân loại rác 
thải tại nguồn tính đến ngày 31/3/2023 là 2218/2256 hộ, đạt tỷ lệ phân loại rác 
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thải tại nguồn là 98,3%, thời gian thực hiện phân loại rác thải tại nguồn trên địa 
bàn xã bắt đầu được triển khai từ tháng 01 năm 2021.

Kinh phí thực hiện cho việc phân loại rác thải tại nguồn: UBND huyện hỗ 
trợ cho mỗi hộ gia đình một lắp đạy bằng tôn và gói chế phẩm vi sinh phục vụ 
việc xử lý phân loại rác thải tại nguồn.

Rác thải tại nguồn sau khi được phân loại thì đã được các hộ thu gom để 
vào nơi quy định để thành viên tổ thu gom đem đến bãi rác tập trung; các loại rác 
thải có thể tái chế, sử dụng lại được các hộ gia đình, cá nhân đem bán cho đơn vị 
thu gom để đem đi tái chế.

Việc phân loại rác thải tại nguồn trong thời gian qua trên địa bàn xã đã 
đem lại hiệu quả thiết thực, hạn chế việc gây ô nhiễm môi trường, lượng rác thải 
đem đi chôn lấp tại hố rác thải tập trung đã giảm được lượng rác thải đáng kể.

3.3 Thực trạng thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt
Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND, các 

phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện và sự chủ động thực hiện của Đảng 
ủy, HĐND, UBND xã vệc triển khai Đề án "Xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh 
Hải Dương giai đoạn 2021-2025" tại xã Quang Khải đã có những chuyển biến 
tích cực và đạt được một số kết quả như sau:

a) Về công tác thu gom, vận chuyển:
- Hiện tại trên địa bàn xã có ba tổ thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải 

rắn sinh hoạt với tổng số người tham gia là 06 người. Kinh phí chi trả công cho 
người tham gia thu gom, vận chuyển rác thải là do người dân đóng góp kinh phí.

- Rác thải từ các hộ dân sau khi đã được phân loại tại nguồn và tận dụng tái 
sử dụng,  phần rác thải còn lại sẽ được thu gom và để vào đúng vị trí đã quy định, 
sau đó tổ thu gom rác thải đi thu gom tại các hộ gia đình, cá nhân trên các con 
đường làng, ngõ xóm, các khu dân cư và thu gom rác thải tại các trụ sở UBND 
xã, nhà Văn hóa các thôn, trường Tiểu Học, trường Mầm Non, Trạm Y Tế.

- Dụng cụ, phương tiện thu gom của các tổ thu gom là dùng các loại xe 
thùng kéo, xe ba gác nhỏ để sử dụng đối với hộ dân trong ngõ hẻm mà xe kéo có 
thùng to không vào được. Tổ thu gom sẽ dùng xe ba gác, xe thùng kéo đi đến 
từng ngõ, xóm thu gom rác thải và đưa về vị trí bãi rác của từng thôn theo quy 
định và được đổ dần từ đầu hố rác đến khi đầy tới cuối hố rác. 

- Hàng tháng, các thành viên trong tổ thu gom rác thải tại các thôn đã thực 
hiện một số công việc cụ thể như sau: Có tuần, có tháng các thành viên trong tổ 
thu gom vận chuyển rác thải rắc vôi bột, phun thuốc chế phẩm EM (EMUNIV ) 
dạng bột để khử mùi; Có tuần các thành viên rắc vôi bột và phun thuốc diệt ruồi, 
muỗi; Có tuần thì các thành viên thực hiện việc đốt các loại rác thải dễ cháy và 
rắc vôi bột, rắc các loại thuốc chế phẩm sinh học khử trùng môi trường có bán 
trên thị trường theo quy định.

- Hệ thống đường giao thông chuyển chất thải rắn sinh hoạt của nhân dân 
hai thôn Vũ Xá và Nhũ Tỉnh đảm bảo thuận lợi cho việc đi lại vận chuyển rác 
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thải, hiện tại mặt đường bê tông là 2,5m; Riêng tuyến đường giao thông vận 
chuyển rác thải sinh hoạt thôn Thân Quang hiện nay còn nhỏ hẹp, khó khăn trong 
việc vận chuyển rác thải ra hố rác tập trung, mặt đường bê tông 1,5m.

* Mức thu phí vệ sinh trả công cho người tham gia thu gom và chôn lấp 
rác thải tại các thôn cụ thể như sau:

Để có kinh phí trả công cho người trực tiếp thu gom vận chuyển chôn lấp 
rác thải sinh hoạt nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương các đồng 
chí lãnh đạo thôn tổ chức cuộc họp với nhân dân tại địa bàn thôn mình và đưa ra 
quy định cụ thể có sự thỏa thuận giữa các hộ gia đình, cá nhân với người trực tiếp 
làm công tác thu gom rác thải với mức đóng góp cụ thể như sau:

-  Ủy ban nhân dân xã: 2.000.000 đồng/năm;
-  Trường Tiểu Học: 600.000 đồng/1 tháng;
-  Trường Mầm Non: 450.000 đồng/1 tháng;
-  Chợ : 300.000 đồng/1 tháng;
- Thôn Nhũ Tỉnh: 50.000 đồng/khẩu/1 năm;
- Thôn Tân Quang: 50.000đồng/1 khẩu/1 năm;
- Thôn Vũ Xá: 60.000đồng/1 khẩu/1 năm;
- Chi phí trực tiếp trả công cho người lao động đi thu gom rác thải cụ thể 

tại các thôn như sau:  
Thôn Nhũ Tỉnh: Trả công cho tổ thu gom 5.000.000 đồng/1 người/1 tháng;
Thôn Tân Quang: Trả công cho tổ thu gom 5.000.000 đồng/1người/ 1tháng;
Thôn Vũ Xá: Trả công cho tổ thu gom 4.000.000đồng/1 người/1tháng; 
b) Về công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại hố chôn lấp rác:
Số lượng bãi chôn lấp rác thải trên địa bàn xã Quang Khải đã đào đắp được 

02 hố chôn lấp rác thải và đưa vào sử dụng tại địa bàn ba thôn trong đó:
- Bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt tập trung thôn Vũ Xá- thôn Nhũ Tỉnh: 

Năm 2017 UBND tỉnh Hải Dương hỗ trợ kinh phí thực hiện đào đắp 01 hố chôn 
lấp rác thải tập trung với diện tích là 2507m2, vị trí tại khu Đồng Chão, thôn Vũ 
Xá.Tại vị trí này tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân hai 
thôn Nhũ Tỉnh và thôn Vũ Xá. Chất thải rắn sinh hoạt được xử lý bằng cách chôn 
lấp. Tỷ lệ lấp đầy 30%.

- Bãi chôn lấp rác thải sinh hoạt tập trung thôn Tân Quang: Năm 2010 
UBND huyện Tứ Kỳ và UBND xã Quang Khải đầu tư đào đắp hố chôn lấp rác 
thải sinh hoạt tập trung với diện tích là 1272m2, vị trí tại khu đồng Chiều Cuội, 
thôn Tân Quang. Tại vị trí hố chôn lấp rác này tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt 
của các hộ gia đình, cá nhân thôn Tân Quang. Chất thải rắn sinh hoạt được xử lý 
bằng cách chôn lấp. Tỷ lệ lấp đầy 50%.
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Các thành viên trong tổ thu gom thực hiện việc vận chuyển rác thải của hộ 
gia đình, cá nhân ra bãi rác tập trung cụ thể như sau: Thôn Nhũ Tỉnh đi thu gom 
rác thải tại hộ gia đình 5 buổi/1 tuần; Thôn Tân Quang và thôn Vũ Xá đi thu gom 
rác tại hộ 3 buổi/1tuần.

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Quang Khải đã thường xuyên lãnh đạo, chỉ 
đạo các thôn tuyên truyền, vận động nhân dân tiếp tục thực hiện phân loại rác thải 
tại nguồn. Các loại rác thải phát sinh chưa được phân loại tại nguồn từ các hộ gia 
đình, cá nhân hàng ngày được các hộ gia đình, cá nhân quét dọn đổ vào các loại 
bao tải, các thùng chứa rác và để ra phía trước cổng nhà, tổ thu gom rác sẽ đi thu 
gom phần rác thải đó lên xe chở rác sau đó vận chuyển đến bãi chôn lấp rác thải 
tập trung. 

 Vị trí hố chôn lấp rác thải trên địa bàn các thôn đều xa khu dân cư, xa 
nguồn nước sinh hoạt của người dân. 

Quy trình xử lý rác tại hố chôn lấp rác: Các thành viên trong tổ thu gom rác 
phun thuốc khử trùng, rắc vôi bột, đốt một số loại rác dễ cháy. 

Trên địa bàn xã Quang Khải không có lò đốt rác.
Trên địa bàn xã vẫn còn tình trạng cá biệt hộ gia đình, cá nhân đem vứt rác 

thải tại trục đường giao thông chính và các tuyến kênh, mương đường giao thông 
nội đồng. Khi nhận được thông tin UBND xã đã tuyên truyền, vận động các hộ 
gia đình, cá nhân thực hiện tốt công tác thu gom và chôn lấp rác thải đúng nơi 
quy định đồng thời tổ chức các buổi làm việc với lãnh đạo và tổ thu gom các thôn 
cùng tuyên truyền, vận động, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường 
hợp vứt rác thải bừa bãi trên địa bàn từng thôn.

4. Quy hoạch, thu hút đầu tư nhà máy xử lý chất thải rắn tập trung
- Trên địa bàn xã không thực hiện Quy hoạch nhà máy xử lý rác thải rắn 

tập trung.
5. Kinh phí thực hiện Đề án
Trong thời gian thực hiện Đề án UBND xã đã được Huyện ủy, UBND, các 

phòng ban chuyên môn thuộc huyện Tứ Kỳ quan tâm hỗ trợ mua trang thiết bị 
thu gom vận chuyển rác thải như xe, quần áo bảo hộ, găng tay, ủng, các loại 
thuốc vi sinh để xử lý các loại rác thải tại hộ gia đình và tại hố rác thải tập trung.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ KIẾN 
NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đánh giá chung về các kết quả đạt được
- Việc triển khai kế hoạch thực hiện Đề án đã huy động sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, thực hiện nhiều giải pháp 
đồng bộ trong việc triển khai thực hiện và duy trì hiệu quả của mô hình phân loại, 
xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình; kế hoạch xây dựng các tuyến đường hoa và kế 
hoạch thu gom xử lý vỏ bao bì thuốc BVTV. 
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- Từ các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ trang thiết bị đã phát huy hiệu quả, 
nhận thức của cộng đồng đối với việc phân loại rác thải, giảm thiểu và tái sử 
dụng 1 phần lượng rác thải. Sau một thời gian thực hiện, từ tâm lý người dân cho 
rằng, việc phân loại rác là do đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải thực hiện 
nhưng hiện nay, đa số người dân đã ý thức được việc phân loại rác là của mỗi cá 
nhân, mỗi hộ gia đình. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong bảo vệ môi trường 
nói chung, giữ gìn vệ sinh môi trường sống nói riêng; sử dụng hợp lý, tiết kiệm, 
hạn chế phát sinh chất thải rắn trong đời sống sinh hoạt của nhân dân.

2. Một số khó khăn, tồn tại
- Việc đào đắp hố chôn lấp rác thải tại địa bàn các thôn thực hiện từ những 

năm trước nên chưa đảm bảo được yêu cầu thực tế tại địa phương, chưa đảm bảo 
tiêu chuẩn kỹ thuật về vệ sinh môi trường theo quy định.

- Trong quá trình thu gom, vận chuyển rác thải có lúc còn phát sinh ra 
nhiều nước rò, rỉ ở trong xe chở rác ra ngoài đường giao thông, mùi hôi, thối vẫn 
còn phát tán ra bên ngoài môi trường. Hiện tại vẫn còn cá biệt có một số hộ gia 
đình, cá nhân chưa có ý thức bảo vệ môi trường, chưa thu gom rác thải để vào 
đúng nơi quy định,  trên các tuyến kênh, mương, hệ thống mương tiêu thoát nước 
vẫn còn có túi rác thải trôi nổi làm mất mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường.  

- Xử lý rác bằng phương pháp chôn lấp tại bãi rác thải tập trung gây tốn 
quỹ đất và có thể sẽ xảy ra hiện tượng ô nhiễm đối với môi trường xung quanh 
như ô nhiễm môi trường nước, đất, không khí….

3. Nguyên nhân
- Thời gian mới tổ chức triển khai thực hiện, người dân chưa có thói quen 

phân loại rác thải hữu cơ, vô cơ; thậm chí một số hộ gia đình chưa quan tâm đúng 
mức đến rác thải sinh hoạt, hầu hết mọi người đều quan niệm cái gì không dùng 
được thì vứt đi. 

- Việc phổ biến kiến thức phân loại rác thải sinh hoạt thường được lồng 
ghép trong các buổi họp tổ, xóm, qua các cuộc họp của đoàn thể, mỗi gia đình 
thường cử đại diện đến tham dự, nhưng sau khi về nhà lại không truyền đạt đầy 
đủ nội dung cuộc họp đến các thành viên trong gia đình, dẫn đến việc thực hiện 
phân loại rác không đồng đều. 

- Do mới thực hiện ở việc tuyên truyền, vận động chứ chưa có chế tài, biện 
pháp quyết liệt đối với những hộ chưa thực hiện tốt việc phân loại, xử lý chất hữu 
cơ tại nguồn. 

- Chưa có chính sách hỗ trợ rõ rệt, thiết thực khuyến khích những hộ dân 
tham gia thực hiện phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình, chẳng hạn giảm 
mức nộp phí dịch vụ thu gom, xử lý rác thải so với các hộ khác nên thiếu động 
lực để duy trì.
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4. Kiến nghị, đề xuất
- Đề nghị các cấp, các ngành tăng cường hỗ trợ kinh phí xây dựng kết cấu 

hạ tầng tại xã như hệ thống giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng, hệ 
thống tiêu thoát nước trong khu dân cư...;

- Hỗ trợ các loại thuốc khử trùng để tiêu hủy các loại rác thải tại hố rác và 
tiêu hủy rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân.

- Hỗ trợ dụng cụ phục vụ công tác thu gom, xử lý, phân loại rác thải như: 
Ủng, găng tay, quần áo bảo hộ lao động, xe chở rác, v.v...

- Hỗ trợ xã trong việc giải quyết những hộ gia đình, cá nhân cố tình gây ô 
nhiễm môi trường theo quy định chung của pháp luật;

- Các cấp ủy đảng chính quyền các ban ngành đoàn thể, các ông, bà là tổ 
trưởng tổ liên gia tăng cường hơn nữa việc phối hợp đồng bộ, hiệu quả trong việc 
vận động tuyên truyền cán bộ và nhân dân cùng có ý thức trách nhiệm trong việc 
giữ gìn bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa 
đất nước bằng những việc làm, hành động thiết thực cụ thể.

- Thường xuyên viết bài tuyên truyền cho nhân dân về lĩnh vực môi trường 
để không còn tình trạng vứt rác thải bừa bãi không đúng nơi quy định; Phối hợp 
với các đồng chí trưởng ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền đến từng hội viên 
nói riêng và nhân dân trên địa bàn toàn xã nói chung tiếp tục thực hiện việc phân 
loại rác thải tại nguồn, các loại nước thải, rác thải phải được xử lý trước khi xả 
thải ra môi trường;

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRONG THỜI GIAN TỚI

- Quản lý hiệu quả công tác thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đặc biệt sử 
dụng có hiệu quả các bãi rác hiện có trên địa bàn;

- Chỉ đạo các ngành, cơ ở thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 
thường xuyên hướng dẫn về công tác thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, bao gói 
thuốc Bảo vệ thực vật trên đài truyền thanh của xã để nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm tạo ra những thay đổi trong nhận thức và hành động của nhân dân; nâng 
cao ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, đổ rác 
thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định, tạo điều kiện tối đa cho phương tiện, 
người thực hiện thu gom. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chi bộ, cơ sở thôn, các đơn vị sự 
nghiệp đóng trên địa bàn, chịu trách nhiệm về các vi phạm trong công tác vệ sinh 
môi trường.

- Xây dựng quy chế hoạt động; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 
quản lý, điều hành để công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, bao gói thuốc 
BVTV sau sử dụng đạt hiệu quả.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các tổ chức đoàn thể, các 
thôn, tới từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của việc phân loại rác 
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thải tại nguồn và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình để giảm thiểu rác thải đồng 
thời bảo vệ môi trường. Đưa công tác bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải 
trở thành tiêu chí thi đua của từng thôn, từng tổ chức đoàn thể và từng hộ gia đình. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền để các tổ chức, người dân nắm rõ các 
quy định liên quan đến phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn của Luật Bảo vệ môi 
trường 2020 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022). 

- Đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững về thu gom, phân loại và xử lý rác 
thải sinh hoạt tại hộ gia đình, góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 
xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện đề án "xử lý chất thải rắn trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030" trong thời 
gian qua trên địa bàn xã Quang Khải nhằm góp phần xây dựng nông thôn mới 
nâng cao và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội một cách hiệu 
quả, bền vững. 

Nơi nhận:
- Phòng TN - MT huyện (Để báo cáo);
- BTV Đảng ủy xã;
-  TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 
- Lưu. VP.

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Đức Thuận
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